
O r i g i n a l e  
  
 
 

               CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
               P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
DETERMINAZIONE 

AREA TECNICO/MANUTENTIVA - CULTURA 
NUMERO 178 DEL 02/12/2022 

 
OGGETTO:  
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIGENERAZIONE DELL’IMPIANTO 
SPORTIVO “PAPA GIOVANNI XXIII” FINANZIATO NELL’AMBITO DEL 
BANDO SPORT E PERIFERIE 2020 DEL DIPARTIMENTO PER LO SPORT – 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI. 
CUP: G67B20001390005. 
 

 
L’anno duemilaventidue addì due del mese di dicembre nella Sede Comunale; 
 
Il sottoscritto OREGLIA arch. Luciano, Responsabile del servizio tecnico e del procedimento, adotta la 

seguente determinazione; 
 

********* 
 

Premesso che: 
 

- il progetto in oggetto è stato finanziato, a valere sulle risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 "Fondo 
Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi stanziamenti previsti dal 
Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria (allegato A) approvata con 
Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del 
Bando "Sport e Periferie" 2020; 

- il Comune di Bene Vagienna è risultato assegnatario del contributo complessivo pari ad Euro 500.000,00 per 
l’esecuzione di un intervento relativo alla “Rigenerazione dell’impianto sportivo “Papa Giovanni XXIII” finalizzato 
all’attività agonistica” del centro sportivo sito in via degli Oreglia - CUP: G67B20001390005; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 170 del 16/10/2020 e n. 177 del 02/12/2022 è stato affidato un incarico 
professionale per i servizi tecnici di progettazione e Direzione Lavori per la realizzazione dei lavori di 
“Rigenerazione dell’impianto sportivo “Papa Giovanni XXIII”” all’ing. GERBAUDO Giuseppe – Via Carrù 7/B – 
12041 Bene Vagienna (CN) – cf. GRBGPP66M04D742D – p.iva 02316290044 per un importo complessivo di 
Euro € 49.594,69 + 4% (CNPAIA) (CIG 95129205EC); 
 
- con propria Deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 27/10/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo agli interventi di Rigenerazione dell’impianto sportivo “Papa Giovanni XXIII”. CUP G67B20001390005, 
dell’importo di complessivi € 600.000,00; 

- con nota prot. n. 8138 del 25/11/2022 è stata presentata da parte del Comune di Bene Vagienna una richiesta 
di variazione di progetto a Sprot e Salute S.p.a. incaricato dalla Direzione Spazio Sport Ufficio Sviluppo 
Impiantistica Sportiva e Sport e Periferie; 



- con nota prot. 8310 del 01/12/2022 la variante proposta dal Comune di Bene Vagienna è stata ritenuta 
autorizzabile dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

- con Delibera di Giunta n. 77 del 02/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, 
per un importo complessivo di Euro 700.000,00, di cui € 557.785,15 a base di gara (compresi oneri per la 
sicurezza pari a € 46.942,32) ed € 142.214,85 a disposizione dell’Amministrazione, finanziato per Euro 
500.000,00 nell'ambito del Bando "Sport e Periferie" 2020 e per Euro 200.000,00 con fondi propri del Comune 
di Bene Vagienna, secondo il seguente Quadro Tecnico Economico:  

A) Somme a base di gara 
- importo lavori soggetti a ribasso d'asta € 510.842,83 
- costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 46.942,32 
totale A € 557.785,15 
B) Somme a disposizione della stazione appaltante 
- spese tecniche di progettazione € 49.594,69 
- contributo integrativo € 1.983,79 
- pese per l'ottenimento della Omologazione € 29.280,00 
- incentivo di cui all'art. 113, comma 2 del codice € 5.577,85 
- IVA € 55.778,52 
totale B € 142.214,85 
TOTALE GENERALE (A+B) € 700.000,00 
 
ELENCO ELABORATI: 

1. RELAZIONI 

1.1. RELAZIONE GENERALE 

1.2. RELAZIONE SULL’IMPIANTO ELETTRICO E ILLUMINOTECNICA 

1.3. RELAZIONE ENERGETICA 

1.4. RELAZIONE STRUTTURALE 

2. ELABORATI GRAFICI: 

2.1. INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

2.2. SOTTOFONDI, DRENAGGI ED IMPIANTO IDRICO 

2.3. IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE 

2.4. TRACCIAMENTO CAMPI DA GIOCO 

2.5. SPOGLIATOI – PIANTE, SEZIONE E PROSPETTI 

2.6. SPOGLIATOI – STRUTTURE DI FONDAZIONE 

3. ELENCO DEI PREZZI UNITARI ED ANALISI PREZZI 

4. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

5. QUADRO ECONOMICO 

6. SICUREZZA 

6.1. PIANO DI SICUREZZA E DI COORDINAMENTO 

6.2. FASCICOLO TECNICO 

7. PIANO DI MANUTENZIONE 

8. CRONOPROGRAMMA 

9. INCIDENZA DELLA MANODOPERA NELLE CATEGORIE DI LAVORO 

10. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

11. SCHEMA DI CONTRATTO 
 
- che con atto in data 02/12/2022 il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 26, comma 8, del 
Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il progetto esecutivo dando atto che lo stesso può essere 
approvato; 

 



Preso atto che:   

- tale intervento è stato inserito nell’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2020, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 01 settembre 2020 (CUI 830005900482020000001);  
- occorre pertanto procedere ad indire idonea procedura di gara per i lavori di cui in oggetto. 

 
Considerato che: 

- fino al 30 giugno 2023 l'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi  e forniture, di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35 del d.lgs. 50/2016 avviene secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto 
per lavori di importo  inferiore  a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; b) procedura negoziata, senza 
bando, di  cui  all'articolo  63  del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa  consultazione  di  almeno cinque  
operatori  economici,  ove  esistenti ….per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 
139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 
del 2016 (l’art. 1 D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020, così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 
108/2021); 

 
Considerati l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e le “Linee Guida n. 4” ANAC, i quali stabiliscono 

che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto i e 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
  Ritenuto di procedere ai sensi del Decreto Legge 76/2020 art. 1 comma 2 lettera b), poi convertito in 
Legge 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021, tramite attivazione di Richiesta di 
Offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA, nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30 c. 1 del D.Lgs. 50/2016, nei 
confronti di tanti operatori quanti previsti dalla Legge e che saranno selezionati dal R.U.P. fra gli operatori 
economici iscritti al bando di interesse sulla suddetta piattaforma “OS6 Finiture di opere generali in materiali 
lignei, plastici, metallici e vetrosi”, che risultino abilitati nella categoria dell’opera prevalente “OS6 Finiture di 
opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” alla data dell’invito alla procedura negoziata, nel 
rispetto del principio di rotazione degli inviti, tenendo anche conto della diversa dislocazione territoriale delle 
imprese, previa pubblicazione per la durata di 5 giorni nell’apposita sezione “Bandi di gara e contratti” di 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento quale avviso ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del 
citato D.L. 76/2020; 

 
Dato atto che: 

- l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata verrà conservato agli atti del fascicolo 
istruttorio, di cui si ometterà la pubblicazione fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte ai 
sensi dell’art. 53 comma 2 lettera b del d.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

- gli elaborati progettuali, compreso il Capitolato Speciale d’Appalto, verranno messi a disposizione; 
- le opere previste ricadono nella categoria OS6 “Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e 
vetrosi” (prevalente) e nella categorie OG10 “Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la 
distribuzione di energia elettrica in corrente alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione” e OG1 
“Edifici civili e industriali” (scorporabili); 

- il subappalto è ammesso alle condizioni contenute nell’art. 105 D.Lgs. 50/2016 e nel Capitolato Speciale 
d’Appalto nel limite del 50% (cinquanta per cento) dell’importo del contratto; 

 

Dato atto che: 
- che l’art. 34 del Codice, rubricato - Criteri di sostenibilità energetica e ambientale dispone: “1. Le stazioni 
appaltanti contribuiscono al conseguimento degli obiettivi ambientali previsti dal Piano d’azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi nel settore della pubblica amministrazione attraverso l’inserimento, nella 
documentazione progettuale e di gara, almeno delle specifiche tecniche e delle clausole contrattuali contenute 
nei criteri ambientali minimi adottati con decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2008_dm_11_04_cam.htm


e conformemente, in riferimento all'acquisto di prodotti e servizi nei settori della ristorazione collettiva e fornitura 
di derrate alimentari, anche a quanto specificamente previsto nell'articolo 144. 2. I criteri ambientali minimi 
definiti dal decreto di cui al comma 1, in particolare i criteri premianti, sono tenuti in considerazione anche ai fini 
della stesura dei documenti di gara per l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'articolo 95, comma 6. Nel caso dei contratti relativi alle categorie di appalto riferite agli interventi di 
ristrutturazione, inclusi quelli comportanti demolizione e ricostruzione, i criteri ambientali minimi di cui al comma 
1, sono tenuti in considerazione, per quanto possibile, in funzione della tipologia di intervento e della 
localizzazione delle opere da realizzare, sulla base di adeguati criteri definiti dal Ministero dell'ambiente e della 
tutela del territorio e del mare”; 

- che dalla pagina web del competente Ministero (https://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi) 
si evidenzia che per i lavori in oggetto non sono stati ancora adottati i relativi Criteri Minimi Ambientali (CAM); 

 

Dato atto: 
- di nominare in qualità di R.U.P. ai sensi dell’art. 31, comma 1 del Codice Appalti per i lavori di che trattasi 
Luciano arch. Oreglia; 

 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) verrà richiesto prima dell’avvio della procedura di 
gara; 

 

Preso atto della delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.A.C. – n. 830 del 21/12/2021 
contenente indicazioni sulle modalità attuative dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 23/12/2005 n. 266, per 
l’anno 2022, nonché l’entità della contribuzione dovuta dalle stazioni appaltanti. 

 
Considerate: 

- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 21/12/2021 che approva il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2022/2024 ed i suoi allegati; 

-  il Piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi (P.R.O.) approvato con deliberazione della G.C. n.113 del 
21/12/2021 e s.m.i.;  

 

Visto               l’art 183 del d.lgs 267/2000; 
Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 

regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990; 

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art 23 del 
D.Lgs n. 33/2013; 

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 

Visto  il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”; 

Visto  il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"; 

Visto  il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 per la 
parte in vigore 

Visto  il Decreto Legge 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

Visto il Decreto Legge n. 77/2021, convertito in L. 108/2021; 

Visto  l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 convertito con modificazioni in L. 25  del 28/03/2022 Misure 
urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli 
aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#144
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#095
https://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi


Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza 
dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020”  

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.    

Visto  il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 

Atteso  che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2. Di dare atto che i lavori in oggetto verranno affidati mediante procedura negoziata senza previa indizione 
di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 convertito in legge 120/2020 così 
come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite attivazione di richiesta di offerta 
Richiesta di Offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA nei confronti degli operatori che saranno selezionati dal 
R.U.P. fra gli operatori economici iscritti al bando di interesse sulla suddetta piattaforma “OS6 Finiture di 
opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi”, che risultino abilitati nella categoria dell’opera 
prevalente “OS6 Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi” alla data dell’invito 
alla procedura negoziata, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, tenendo anche conto della 
diversa dislocazione territoriale delle imprese, previa pubblicazione per la durata di 5 giorni nell’apposita 
sezione “Bandi di gara e contratti” di “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento quale 
avviso ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del citato D.L. 76/2020. 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) verrà richiesto prima dell’avvio della procedura di 
gara; 

4. Di dare atto che per l’esecuzione dell’intervento ad oggetto: Rigenerazione dell’impianto sportivo “Papa 
Giovanni XXIII”. CUP G67B20001390005 si individuando i seguenti elementi essenziali della procedura: 

Fine da perseguire Rigenerazione dell’impianto sportivo “Papa 
Giovanni XXIII” 

Dati identificativi del finanziamento Risorse disponibili sul capitolo di bilancio 937 
"Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza 
del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi 
stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e 
Coesione 2014-2020, così come indicato nella 
graduatoria (allegato A) approvata con Decreto del 
Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 
Consiglio del 25 marzo 2022, nell'ambito del Bando 
"Sport e Periferie" 2020 e fondi propri del Comune 
di Bene Vagienna 

Forma del contratto Atto pubblico  

Clausole ritenute essenziali Lettera invito / capitolato speciale d’appalto 

Procedura di gara  Procedura telematica mediante RDO sulla 
piattaforma MEPA 

Criterio di selezione delle offerte Art. 1 comma 2, lettera b) del D.Lgs. 76/2020 
convertito in Legge 120/2020 come modificato dal 
D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 tramite 
attivazione di RDO sulla piattaforma MEPA e che il 
criterio di aggiudicazione sarà quello di cui all’art. 36 
comma 9 bis, con applicazione di quanto previsto 
dall’art. 97 ricorrendo nei presupposti 



5. Di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, al collocamento dei lavori principali per un importo a 
base di gara di € 557.785,15 a base di gara (compresi oneri per la sicurezza pari a € 46.942,32) oltre IVA 
al 10% per € 55.778,52 per complessivi € 613.563,67 tra i soggetti di cui all’elenco conservato agli atti nel 
fascicolo istruttorio; 

6. Di prendere atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 la spesa di € 613.563,67 (lavori principali, IVA 
compresa) trova copertura all’interno del quadro economico dell’opera ed è stata suddivisa sulla base del 
seguente cronoprogramma ed imputata ai seguenti esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile: 

 

Oggetto 
Importo 
Impegno 

 
Cap/Cod CRONOPROGRAMMA 

   2022 2023 2024 

 

Rigenerazione 
dell’impianto 

sportivo “Papa 
Giovanni XXIII”  

CUP 
G67B20001390005 

- gara - 

 

 

 

€ 613.563,67 

OPERA 
“REALIZZAZIONE 

NUOVO POLO 
SPORTIVO” 

Capitolo 06.01.2  

Bilancio 2022 

codice  

7830/10/1 

7830/12/1 

 

 

 

€ 613.563,67 

  

 

 € 613.563,67 totale € 613.563,67 

 

che presenta la necessaria disponibilità, finanziato mediante Risorse disponibili sul capitolo di bilancio 
937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo Sport e sugli appositi 
stanziamenti previsti dal Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, così come indicato nella graduatoria 
(allegato A) approvata con Decreto del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio 
del 25 marzo 2022, nell'ambito del Bando "Sport e Periferie" 2020 per Euro 500.000,00 e fondi propri 
del Comune di Bene Vagienna per Euro 200.000,00; 

7. Di dare atto che l’appalto verrà aggiudicato a corpo e misura con offerta a unico ribasso secondo il criterio 
del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9 bis con applicazione di quanto previsto dall’art. 97 ricorrendo nei 
presupposti 

8. Di dare atto che: 

- il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50 del 
18.04.2016 è Luciano arch. Oreglia; 

- l’avviso sui risultati della procedura di affidamento sarà pubblicato secondo le modalità di legge. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge. 

 

 
 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

OREGLIA arch. Luciano 
 



 
PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA/CONTABILE 

 

 Si appone parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Tecnico/Cultura  

OREGLIA arch. Luciano 
 

____________________________ 
 

 

 Si appone parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì ________________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del D.Lgs. 
267/2000. 

Bene Vagienna, lì _______________________________ 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

SILVESTRI dott.ssa Luisa 
 

____________________________ 
 

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 L’oggetto della presente determina è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 
_____________________________ al ______________________________ all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi 
dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000. 
 

Bene Vagienna, lì _________________________________ 

 

Il Messo Comunale 
 

____________________________ 
 
 


